UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis

Antehac Ex Probatis Auctoribus breviter concinnata

Busenbaum, Hermann

Coloniae Agrippinae, 1713

Articulus I. Quæ servanda circa ceremonias Baptismi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-42545

230 Lib. VI. Pars I.

ex quo sequeretur ea obligatio , possessionem
autem certam non expugnat dubium superve-
niens. 2. Adultus , qui baptizatur, tenetur pr-
mittere saltem attritionem , non quidem de
peccato originali , sed de actualibus mortalibus,
325. si commiserit , Gob. t. 2. n. 404. 3. Baptismus , qui
ob dubium sub conditione repetitur , secundum
aliquos potest licet peragi omni loco , & aquocu-
que, etiam laico , ed quod Canonis statuentes, ut sit
Parochus vel Sacerdos , videantur tantum loqui
de Baptismo absoluto : quidquid sit de hoc , me-
lius est etiam in Baptismo , qui sub conditione
repetitur , se accommodare usui commuui , &
adhibere saltem Sacerdotem , si haberi possit,
Gob. n. 405.; imo Parochum ipsum , secundum
dicta n. 376.

326. Q. 61. An ille , qui moritur dubie baptizatus , sit
sepeliendus loco sacro. R. De hoc aliisque ad sepul-
turam pertinentibus agemus lib. 7. , quando de
excommunicatione.

D U B I U M V.

De Ceremoniis Baptismi.

A R T I C U L U S I.

*Quæ servanda circa Ceremonias
baptizandi.*

327. "R Esp. Ceremoniæ Baptismi petendz sunt ex
Agenda cuiusque Ecclesiaz. Universim te-
men circa eas servanda sequentia. 1. Baptismum
extra necessitatem absque peccato non posse
conferri , nisi in aqua consecrata : quæ cum de-

et

est, habetur formula brevis in quibusdam A-¹³
gendis, ex tempore aliam conferandi, pro casu
necessitatis. Quod si etiam hac formula careas,¹⁴
adhiberi potest aqua communis benedicta. 2.¹⁵
Baptismum soleunem non conferendum, nisi
in templo, & loco ad id deputato, nisi filii Re-¹⁶
gum & Principum: quibus adde filios Catholi-¹⁷
corum, in locis haereticis: interim quoad hoc,¹⁸
in magnatibus & nobilibus conauetur in mul-¹⁹
tis locis. Laym. l. 5. t. 2. c. 8. n. 8. 3. Infantes ex-²⁰
consuetudine deferendos ad Baptismum, circa
diem octavum, nisi prius sit necesse, vel nisi sit
gravis causa dilationis (v. g. quia patrini sunt
expectandi) in qua tamen non licet communi-²¹
ter, extra necessitatem, privatim baptizare, &²²
postea adhibere solennitates, sed præstat expe-²³
ctare aliquamdiu. Laym. c. 6. n. 8. 2.²⁴

IV. Baptizanti non licet adhibere ceremo-²⁵
nias alias, omissis aliis: quia vel siet in Bapti-²⁶
smo solenni, quod prohibet Trid. sess. 7. c. 3., vel
privato; sedia hoc prohibet Clementina unica,²⁷
illas adhibere, nisi sit filius Regis aut Principis.²⁸
De patrino tamen usus habet, ut & tunc adhi-²⁹
beri possit, et si non sit necesse. Et multi pu-³⁰
tant adhibitum non contrahere cognationem
spiritualis, nec vere Patrum effici, ut Sanch.³¹
Rodrig. contra Laym. & Suar., quorum tamen
secentia videtur probabilior.

V. Cum in necessitate, vel aliam ob causam³²
(nam ob gravem causam, v. g. iustum timorem
infamie, aliquando licite fit) Baptismus sine ce-³³
remoniis est collatus, ea cessante, illæ solenni-³⁴
ter in templis sunt supplendæ. Quod tamen nō
est moris in haereticis conversis, ne plebs putet,³⁵

"nos eorum Baptismum imprebars. Lay. c. 8. n. 11.
"Imò in aliis omittere, secluso contemptu, esse
"tantum veniale, docet Possev. de off. Cur. c. 6 n. 33.
"Qui autem tecet more Patrini infantem, dum
"ceremonia supplentur, non contrahe. e cum eo
"cognitionem spiritualem, Dian. p. 3. t. 4. R. 260.
"ex Pontio dici esse probabile.

"VI. Si Baptismus collatus deprehendatur
"fuisse invalidus, non ideo repetendæ sunt
"remonizæ.

ADDENDA.

318. Q. 62. *Quid agendum sit, si nolit vel obstat in assistere, vel Parochus baptizare infantem, nisi mater manifestet Patrem.* R. *Szpe expedit ad bonum commune, ut rescatur, quis sit Pater cuiusque infantis, tum ut provideatur alimentationi & educationi illius, tum ut deterreatur quisque ab illicito concubitu: hinc in quibusdam Diocesibus mandatur, à civili aut etiam ecclesiastico Magistratu obstatricibus, ut non assistant, & Parochis, ut extra periculum mortis non baptizent prolem, nisi mater manifestet Patrem, qui etiam referri debet in librum baptismalem. In hoc itaque casu, si ita mandetur, vel alicubi sit consuetudo, tenetur mater sic interrogata manifestare Patrem: Alibi non tenetur nec debet Patrem infamet, Gob. t. 2. n. 160. Sed ex illa præcisè nominatione mulierculæ non potest certò credi hunc vel illum esse Patrem, facile enim posset Mater velle celare verum Patrem, & in alium conjicere tale crimen, unde Parochus communiter inscribere non debet, v. g. natus Titio Patre, sed sic, utì Mater dicit, Titio Patre.*

Si

Sit tamen alia signa credulitatis accedant, cogi potest sic nominatus ad aliendam suo tempore prolem: quod si aliquis ex justa causa permittat sedici Parentem & pro tali inscribi, per se loquendo, non peccat, sed per accidentem difficulter effugietur omne mendacium. De hoc tamen videri potest Gob in annotatione post num. 163.

Q. 63. Quid addendum circa nomen, quod in Baptismo imponitur. R. seqq.

§. 1. Non est quidem præceptum, est tamen 329. pium monitum Pii V. & Pauli V., ut infantibus non imponantur nomina, nisi Sanctorum; pro quo multas congruentias affert Rayn. in libello de pietate erga particulares Sanctos c. 11.; hinc non peccat, qui imponit nomen hominis etiam non beatificati. Non est tamen facile acquiescendum volenti imponere nomen ethni- cum, quia est quædam offensio Christiani nomini- ni, uti habet Catech. Rom. de Bapt. cap. 14. n. 3. Improbant etiam Vasq. & Quintanadv. no- mina antiqui testamenti, quia videtur demotari sanguis hebreus; sed quoad hæc facienda non est difficultas pro his partibus, in quibus passim usurpantur nomina Adami, Danielis, Jeremie, Tobie, Jacobi, Davidis, Abrahani, &c.

§. 2. Si non possit satè dignosci, an infans sit 330. masculus, an fœmina, & videatur esse periculum mortis, omitti potest nomen, & dici, creatu- ra Dei, ego te baptizo &c. Si autem infans putetur supervicturus, Vivald. & Chapeau. dicunt illi dandum esse nomen viri, quia in dubio præsumitur sexus masculinus, cùm natura semper ad eum utope perfectionem tendat; alii putant dandum esse no- men fœminæ, quia natura deficiens solet harum

plures procreare : Gob. tr. 2. n. 339. melius dicit imponendum viri & fœminæ , sicuti de facto multi viri vocantur , Petrus Maria &c. poterit autem cùm apparuerit , cuius sexus sit, nomen oppositi sexus poterit vel dimitti vel etiam retineri , nam constat in hac nostra Germania etiam masculis in Baptismo dari nomina , v.g. Petrus Maria Joseph.

331. §. 3. Si sexus mutetur , v.g. si quis ex fœmina fiat vir , quod frequenter factum esse testantur Authores apud Gob. n. 338. nomen è fœminio mutandum est in masculinum , vel contrà v.g. vocando pro Petrozilla Petrum , pro Joanne Joannam , ad quam mutationem non requiriatur authoritas Episcopi , uti vult Sotus ; neque Superioris , uti vult Sa , sed fieri potest authoritate privatâ , uti melius docent Abb. Bonac. & alii , cùm nulla de hoc sit lex vel consuetudo rectè tamen notat Gob. n. 340. ad confusionem & errorem vitandum monendos esse patrinos vel Parochum. Addit Dicast. d. 1. n. 154. nomen in Baptismo impositum posse propriâ authoritate mutari , eò quod non videatur ullo jure prohiberi. De cætero , debet ordinariè nomen imponi secundum designationem Parentum , Gob. n. 342.

332. §. 4. Nulla ex nomine capi potest. præsumtio de natura vel vitio alicujus , unde frivolum est dicere , v.g. de aliquo Petro , quod sit calidi capitum ; de aliquo Juda , quod sit furax ; per accidentem enim est sic vocari , nec nomen impositum aliquid confert ad naturam , Gob. n. 343. contra aliquos Juristas.

Q. 64. Quid circa Baptismum solennem & pri- 333.
vatum sit addendum. Bz. seqq.

§. 1. Baptismus tum dicitur solennis, quando fit cum ritibus & ceremoniis, etiam si fiat domi vel alio loco privato, nam licet locus sacer sit inter requisita ad solennitatem, tamen reliqua sunt potiora, ideoque ab illis desumenda est denominatio, Gob. tr. 2. à n. 434. Solenni itaque non oppositur privatus, sed tantum non solennis, id est, factus sine plerisque & praecipuis ritibus seu ceremoniis ab Ecclesia præscriptis.

§. 2. Baptizare extra Ecclesiam sine necessitate est mortale, Gob. n. 491. Nec obstat 1., quod in Ecclesia non sit fons baptismalis, sed aqua altera assertetur; nam præceptum non est principaliiter propter fontem, sed propter Ecclesiam Sacramentorum administrationi & divinis peragendis deputatam, maximè pro Baptismo, per quem quis in Ecclesiam ingreditur. Nec obstat 2., quod sit in urbe hæretica, si id ab hæreticis permittatur, nam ideo tantum Authores cum Bussenbaum excipiunt, ubi Catholici inter hæreticos degunt, quia infantes sine damno vel incommodo ad Ecclesiam deferri non possent, quo absente præceptum grave obligat, ut fiat in Ecclesia.

§. 3. Ut liceat privatim baptizare domi, sa- 335.
tis est esse prudens dubium, conjecturam, timorem aut præsumptionem periculi, ne infans moriatur, v. g. si obstetrix dicat esse periculum, Quintanadv. Gob. n. 498. Signa autem periculi sunt varia, v. g. si infans sine fletu nascatur, nam tum non habet sensus vividos, alioquin egressus in aërem sentiret frigus; si mater difficulter sit enixa,

enixa, tum enim violentè pressus est infans; si in utero ad quintum, sextum, aut ante septimum mensem presiliat, signum est deficere nutritiōnem, & quando nascitur, foce debilem; denique si nascatur octavo meāse, nascitur mense periculissimo, hinc tantò magis attendi debet, ut citò baptizari, ita ex judicio Medicorum Quintanadv. & Gob. n. 499.

336. §. 4. Si infans nequeat deferri ad Ecclesiam sine periculo infamiz parentum alioye damno gravi, potest domi solenniter baptizari, Jordan. Gob. à n. 500.

337. §. 5. Si nobilis petat prolem suam domi baptizari, aut in Ecclesia, sed clam, ceremonia & solennitate reservatis in aliud tempus, quando aderunt amici, neutrum concedi potest, nisi pro pueris Regum vel principium, uti hic asserit Bussenbaum, & ex Decreto Clementis V. evincit Sylvius V. Baptismus. cas. 4. dicens utrumque esse mortale, si fiat, nisi alicubi prævaluisset consuetudo legitimè præscripta: Riccius tamen & Quintanadv. nomine Principum, quorum filiis, nepotibus & pronepotibus permittitur Baptismus domi, intelligunt etiam Grandes Hispani, Comites, Barones, Legatos Regum. Jordan. universum emnes obtineantes jurisdictionem temporalem; hinc in quibusdam Diccesibus, teste Gob. n. 492. permittitur omnibus Nobilibus, ut possint facere baptizari in scelio domestico: Quod hanc Archidiocesin Colonensem attinet, interrogatus Vicarius Generalis anno 1700. Respondit mihi absolute non licere Parochis baptizare in dominibus Nobilium; attamen semper attendenda est consuetudo locorum & temporum.

§. 6.

§. 6 Si licitum sit baptizare privatim, videntur adhibendæ ceremoniæ, quia absolute, extrâ solum casum necessitatis, prohibetur Baptismus sine ceremoniis, Sotus, Tolet. Castrop. Con. Gob. n. 476. contra alios.

§. 7. Mortale est negligere ceremonias omnes, 339. aut etiam unam notabilem, v. g. unctionem chrismatis, quia talia tam studiosè & toties prescribuntur, ut merito colligatur omissionem eorum esse grave peccatum, Nughus, Gob. n. 469. Negligere autem ritus suæ Ecclesiæ, putant magnum veniale esse Chapeau. Tann. Gob. n. 470., nisi sit locus exemptus, in quo licitum est baptizare ritu Romano.

§. 8. Quando ex causa omissæ sunt ceremoniæ, has postea esse addendas in Ecclesia, & quidem sub mortali, docet Aversa q. 71. l. 1., quad videtur tenendum, quamdiu infans est parvus: Consentit Pignat. tom. 7. Consult. § 9., si etiam adultus conversus ad fidem petat ea sibi fieri. Debent autem addi etiam exorcismi, quamvis baptizatus non amplius sit in peccato, Gob. n. 507.

§. 9. Si Baptismus cum suis ceremoniis sit invalidè collatus, S. Antonin. Regin. Castrop. tr. 19. p. 12. n. 24. dicunt, quando Baptismus publicè repetitur, etiam repetendas esse ceremonias, quia accessorium sequitur principale: è contraria probabilitate negant Suar. Henr. Con. Bonac. Aversa & Busenbaum suprà, nisi sit alia alicubi consuetudo, quia ceremoniæ valent, etiam separatae à Baptismo.

Quamdiu differri possit Baptismus infantis, dictum est. n. 285.

Q. 65.

342. Q. 65. Quid circa chrisma sit addendum. Rx.
seqq.

§. 1. Si post diem Jovis sanctum sit baptizan-
dus infans, & Pastor necdum acceperit novum
chrisma vel oleum, Marchant suadet, ut præ-
mittat alia de more & baptizet, postea verò sup-
pliat unctiones: Gob. tr. 2. n. §: 1. dicit, si abit
periculum, ut moriatur infans, posse differri to-
rum Baptismum; si autem esset periculum, poter-
it antiquum chrisma adhibere; imò si in sua
Diœcesi sit talis usus, poterit antiquo uti, donec
novum accipiat.

343. §. 2. Si anno necdum finito adverterat defi-
cturum chrisma & oleum, affundat guttatum o-
leum olivarum, ita tamso, ut, quod infundi-
tur, sit semper minus oleo consecrato, Gob. II.
§: 2.

344. Q. 66. Quæ sit significatio ceremoniarum Bapti-
smi; & quæ auctoritas libri baptismalis Rx.

§. 1. De significatione ceremoniarum, quæ antea
cedunt, comitantur & sequuntur Baptismum;
agunt fusè Bellarm. hlc à c. 25. & Castrop. tr. 19.
p. 12.; brevius Scouville in Catech. de bapt. q.
93., qui videri possunt.

345. §. 2. Liber baptismalis facit fidem in quovis
tribunali, hinc Parochus circa annotationem in
eo libro debet esse accuratus, & observare se-
quentia: 1. Ut notet diem & horam nativitatis,
si resciat, nam hoc serviet ad sciendam ætatem
necessariam per Ordinibus, jejunio, liberatio-
ne à tutela & curatela, pro professione religio-
sa, &c. 2. Ut distinguat Patrinos à testibus seu as-
sistentibus pro honore. 3. Ut notet, an Bapti-
smus fuerit factus in necessitate sine ceremoniis;

an conditionatus tantum &c. nam secundum dicenda à n. 357. debet inde colligi, an cognatio cum hoc vel illo contracta sit necne. 4. Si baptizetur expositius, notet, ubi repetitus sit, quod circiter dierum vel mensium, quinam adstiterint. 5. Si baptizatus erat alienus, moneat Parochum proprium, ut suo libro inscribat omnia. 6. Si constet, semper addat, quod legitime sit natus ex his vel illis parentibus: si nesciantur parentes, notet ignoratos fuisse. 7. Sub sera vel claustro custodiat librum, ne à quovis inspicatur. De ceremoniis Baptismi apud Græcos, videri potest Arcadius l. 1. c. 17., ubi c. 16. notat Græcos uti & Latinos adhibere oleum Catechumenorum.

ARTICULUS II.

Qui Patrini, & quod eorum officium.

RESP. I. Patrini sunt quasi patres spirituales, qui baptizatum defonte suscipiunt in suam curam. Unde eorum officium est, baptizatum de rebus fidei instruere, orationem Dominicam & Symbolum docere; ad quod obligantur, si id ab aliis non fiat. Laym. l. 5. t. 2. c. 9. 346.

RESP. II. Ut quis validè sit Patrus, non certas, sed requiritur 1. Usus rationis. 2. Ut ipse sit baptizatus, (quia non potest esse pater, qui ipse nondum fit natus.) Et quidem, ut ejus Baptismus fuerit validus; quia accessorium sequitur principale. 3. Ut à parentibus vel Parocho